SERMO LXVI.

Mediæ hebdomadis quarta. Pascha hoc simulacrum esse futuri et æterni, deque patientia ac fortitudine.

Fratres Patresque, jam præterequitat Quadragesima, animusque Pascha impendente lætatur, ceu conquieturus in eo, et tanquam rude donandus multorum laborum. Quorsum hic institutus mihi sermo est? quod vita omnis nostra quasi quædam Quadragesima est, æternum intuens Pascha. Nostrum hoc quidem, etsi venerandum et ingens simulacrum tameū est illius; uti prædicant (16), Patres, siquidem hoc diecula est ac præterit, illud in comitatum æternumque est.

Unde tristitia, dolor, lamenta profugere; ubi gaudium, lætitia, triumphus sempiternus; ubi murmur feriantum, coetusque agitantum corona, et jugis spectaculum lucis; ubi felix Christianum prandium, pereunibus bonis referta mensa, potus novitus, de quo ait Christus: *Non bibam amodo de hoc genimine vitiis, dum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei*⁸⁹. De quo regno in cœlos abituruſ di-

A prærogativa sunt affecti qui virginitatem complectantur, ut Christum triumphabundi contentur?

Quanquam reputemus, fratres, quam ingens et incomparabilis functio est, tam nos, vitæ pestem, diabolum præ cæteris sceleribus hoc prostrernere moliri. At quot in omni memoria prostraverit quis enumeret? certe in Asia nunc quoque, ut de quodam intellexi probe conscientia, quemdam compluribus anni exercitum, vitaque memorabili, tam profligate dejecit, ut non sacerum modo negarit habitum, quin mulierem adulterio circumductet: quo quid miserabilius? Atque hæ diaboli sunt artes et facinora.

B

Nos quidem, fratres, cohortor, ceu oculi se quisque pupillam tueamur, sponsum reveriti Christum, neu creditum virginitatis thesaurum prodamus, idemque patiamur quod pisces, qui carunculæ inescatione hamum glutientes, se induunt in mortem; namque hamus est voluptas perdita, non jucunda: lethifera, non vitalis. Qua divinis viribus firmati liberemur, et in futurum sinceri, ac insontes videamur, dum spiritum ducamus, ut ovabundi hinc profecti, cœleste regnum ineamus, per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

C scipulos alloquitur in hæc verba: *Vado parare vobis locum, et si abiero paratum vobis locum, iterum venio, et accipiam vos ad me ipsum, ut ubi sum ego et vos sitis. Et quo ego vado scitis, et viam scitis*⁹⁰. Ac rursum: *In illo die vos cognoscetis quia ego sum in Patre meo, et vos in me et ego in vobis.* Et alibi: *Pater quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego et illi sint mecum, ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi; quia dilexisti me ante constitutionem mundi*⁹¹. Quæ non ad apostolos solum, quin ad nos pertinere quoque hæc ejus est sententia: *Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro his qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint*⁹². Quid his consolabilius verbis? quid D reverentius? quam non emollient mentem? quem animum non pungant? Vel lapidem fors naturam, dicat quispiam, nedum cor humanum. Atque hæc cogitantes tulere quæ tulere sancti, ærumnas pro gaudio ducentes, res arctas pro amplis, certamina pro deliciis, exercitationes pro quiete, necem pro vita: igitur nos quoque, qui idem urgemos stu-

D reverentius? quam non emollient mentem? quem animum non pungant? Vel lapidem fors naturam, dicat quispiam, nedum cor humanum. Atque hæc cogitantes tulere quæ tulere sancti, ærumnas pro gaudio ducentes, res arctas pro amplis, certamina pro deliciis, exercitationes pro quiete, necem pro vita: igitur nos quoque, qui idem urgemos stu-

⁸⁸ Matth. xxvi, 29. ⁸⁹ Joan. xiv, 3, 4. ⁹⁰ Joan xvii, 23, 24. ⁹¹ ibid.

VARIÆ LECTIONES.

^a Cod. ἐλώμενοι. ^b Cod. δλυμαῖῶν: Barberin. omittit artic. δ. ^c Cod. δυσθήημεν.

NOTÆ.

(16) Nazianzenum lege Orat. εἰς τὸ ἄγιον Πάχα.

dium, pariterque quærimus Pascha, præsentia, co-
hortor, animose, ac fortiter feramus, non labantes,
non ignavia torpidi, quin servidius exciti; obser-
vantes et improbum serpentem qui varietatem in
nos exerceat vitiorum, in angelum se lucidum
dissingat, res insolenter convertat, tenebras lucem,
amarum dulce ostentet. Sic decessorem inescavit
Adamum oculis præstrictis, ac formosum molitus
quod formosum non esset atque hinc per esum
pomario proscriptis. Nos quidem certe usus quis sit
edocti, scilicet impostor, haud prodeamus Dei præ-
ceptorum pomario neu præbendo fructu formoso,
aciem eo mentis, aut corporis dimittamus, postea-
quam inescamur, sed obtutum omni ope fugiamus.
Ecquis est autem fructus qui formosus appareat?
studium carnis, pravum noxii cujusque vitii desi-
derium. Quorum detrectando periculo, incolumes
evademos, et Pascha in ævum cum sanctis obea-
mus, per Christum Jesum Dominum nostrum, cui
gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu,
nunc et semper, in omnemque perpetuitatem.
Amen.

SERMO LXVII.

*Mediæ hebdomadis sexta. Vitiis obire, ac virtutibus
reviviscere, id demum esse feriari quotidie Domini-
que Deo Pascha agitare.*

Fratres Patresque, dies imminet Paschæ postea-
quam Deo duce medium jejunium præterimus. Sed
quid autem properamus Pascha occupare, quod
adeat, abeatque? non id annorum permultis egimus
curriculis? Igitur præsens transbit quoque; nihil
est enim in hoc sæculo constans, quin dies umbræ
labuntur instar, vitaque nostra ceu pernix eques
decurrat, dum urgeamur ad metam. Quid? annon,
ait, amabile Pascha est? sane, fateor amabile vel
in primis, sed quod in dies obeatur. Quodnam?
expurgatio scelerum, contritio cordis, lacrymæ ab
compunctione profectæ, puritas conscientiæ, ter-
restrium carnificina membrorum, adulterii, impu-
dicitiæ, libidiinis, noxii desiderii, ac quæ aliæ sunt
fanaticæ noxæ. Quæ qui paraverit, non in annum
semel, sed, ut sic dicam, quotidie Domino peropta-
bile celebrat Pascha; at qui non habeat quæ dixi,
vitiisque regatur, ne is feriandi sit impos: nam qui
serietur, cui Numinus ingluvies, qui carnis flagret
libidinibus, qui invidia tabescat, qui immersus
avariciæ, qui ambitione possessus, qui aliis involu-
ti sint facinoribus? nisi quis dicat sane et febri-
citantem valere, et naufragum vehi prospere. At
non id ratio fasque patitur, nequit enim qui in
tenebris versetur collustrari, nec qui sceleribus
bacchetur feriari. De vobis quidem spondemus
meliora conjunctaque saluti. Seilicet non aliud vita
nostra est quam festi apparatus: nam videsis quæ
obeantur, psalmodiam excipit psalmodia, lectionem
lectio, meditationem meditatio, comprecationem
comprehensione, quasi quidam agens nos, Deoque con-

A serens orbis. Quam hæc vere splendida, et eximia
vita est! quam beata, ac præfelix! Igitur demon-
strato quod quærimus Pascha, serio id urgeamus,
fratres venerandi, et obeamus assidue pro virili,
vitiis extincti, ac virtutibus redivivi, instar Do-
mini; siquidem luit pro nobis supplicium, exemplar
quoddam relinquens, quo vestigia sequeremur sua.
Neque hæc dissero ut aliorum judices siamus (nam
suum quisque onus geret), quin perspecto, quod di-
vinitus habeamus, beneficio, grates agamus præbi-
tori, honoremus beneficium, vicem hero reddamus,
qui non solum præsentia tribuerit, sed sincere se
ad extremum colentibus bona insuper sit promissa
datus, æternum illud, et cœleste Pascha: quod
adipisci omnes contingat Domini nostri Jesu Chri-
sti liberalitate atque beneficio: cui gloria: et impe-
rium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et sem-
per, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LXVIII.

*In Ver. Oportere nos renovari in antiquum per in-
currentium aspectabilem, et inaspectabilem ten-
tationum tolerantiam.*

Fratres Patresque, hieme profligata, et appetente
vere, omne hoc universum reflorere videmus, hoc
est, stirpes floridas, terram viresentem, aves mur-
murantes; cætera novitia cuncta, in iisque gaude-
mus, ac Max. Opt. molitorem Deum laudamus:
qui hanc rerum naturam in annum reparat et con-
vertat, neque injuria. *Invisibilia enim ipsius a crea-
tura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspi-
ciuntur, sempiterna ejus virtus et divinitas*⁹¹. Quan-
quam haud hic consistendum est nobis, quin ulte-
rius eundum, intraque nos summe rerum contem-
planda ratio. Quinam? renovationem hanc babere
hiemem causam: neque enim ad venustatem tete-
nerit, ni ante nives, imbræ, ventos subierit. Ad
eumdem modum animus quoque ni ærumnarum
prius, miseriarum, discriminum quasi quadam con-
spersus nive sit, nequaquam se induit in florem,
aut fructificat: passusque, et fructificat, et felicitate
fruitur divina, quemadmodum scriptum est: *Terra
enim sæpe venientem super se bibens imbre;* et ge-
nerans herbam opportunam illis a quibus colitur, ac-
cipit benedictionem a Deo⁹². Igitur et nos, fratres,
omnem patiamur ærumnam; omnem miseriam,
omnem incurrentem aspectabilem et inaspectabilem
tentationem, ipsum hoc quod ducimus jejunium,
esurientes, sitiens, cæteris afflictionibus feren-
dis, quo fructificemus felicitateque divina fruamur.
Neque id duntaxat, quin ad epulas Jesum invite-
mus; ut enim mundi nos oblectamur spectaculo,
ita is animi pulchritudine nostri. Jam qui sunt
fructus? amor, gaudium, pax, lenitas, benignitas,
benficentia, fides, mansuetudo, continentia: hæc
huic epule, hæc invitatio est. Ac felicem qui eum
pascat, ab quo vicissim perennibus bouis pascatur,
felicem qui invitet, abs quo in cœlesti regno redin-

⁹¹ Rom. 1. 20. ⁹² Hebr. vi. 7.

vitetur. Vah, qui hic tecto capiat regem, gaudet ac triumphat; quo magis qui regum Regem, Dominum dominorum? capi quidem haec ejus indicio est sententia: *Ego et Pater veniemus, et apud eum mansionem faciemus*⁹⁴. Ac rursum: *Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui diligit me, qui autem diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum*⁹⁵. Quibus editis promissis, non feramus modo, quin laeti omnia feramus, tam præsentia, quam quæ rumoribus jacentur, atque metuantur, audientes Apostolum dicentem: *Nunc gaudeo in passionibus pro vobis, et adimpleo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea pro corpore ejus, quod est Ecclesia*⁹⁶; divumque Jacobum: *Omne gaudium existimate, fratres mei, cum in tentationes varias incideritis, scientes quod probatio fidei vestræ patientiam operatur. Patientia autem opus perfectum habeat, ut sitis perfecti et integri, in nullo deficientes*⁹⁷. Viden' ut tentationes gaudio, ac voluptati sint ærumnae; ita enim sunt quæ negotiatione quadam divina commutentur, atque id vitæ institutum sancti iniere. Quo nos quoque obeundo nisu, ac renisu, et eorum vestigiis grasseti, cœleste regnum erciscemur per Christum Iesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper; in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LXIX.

In divi Platonis memoriam. Qui in ærumnis ac miseriis vitam transiere, incredibili alienaque dolori voluptate frui.

Fratres Patresque, cum homini omni sermonem, remve ineunti ærumnæ in primis, et difficultas quæritur, tum extremo certamine gaudium ac laetitia. Sane lacrymabundus, secundum carnem, rusticus serit, exsultabundus metit, profectusque in prælium miles lugere solet, ovabundus redit: igitur ad metam nos quoque evecti continentiae, priorum afflictionem laborum minime recordemur, laeti præsentibus, Herumque laudantes. Quin splendeatis et in posterum studiis præclaris; nam equidem testor jejunii tempus egregie obivisse, sine pugna, citra tumultum, morigeros probe compunctos, suum quemque officium satis superque functos. Ac grates præpotenti Deo, qui vires contulit explendi. Idemque, fratres, exemplar capiamus sub hujus exitum vitæ, cum a sua quisque functione cessabimus, vitaque nostra Christus patefiet, Deo, et Patri regnum traditurus, auctoribus Scripturis, omni extincta potestate, imperio, potentia: siquidem haud tum sancti supplicia, ac pro virtute sentient certamina, quin incredibili, alienaque dolori voluptate in ævum persfruentur. Quinam igitur præ lege illustres, et in lege Patres, vatesque Abrahami, ac Mosis instar; in gratia, beati Apostoli, laureati martyres? omnis sanctorum chorus, ac præ his insuper:

⁹⁴ Joan. xiv, 23. ⁹⁵ ibid. 21. ⁹⁶ Coloss. i, 24. ⁹⁷ Jac. i, 3. ⁹⁸ 1 Tim. vi, 10.

(17) Constantiū intelligit, juniores Imperatricis filium, de quo infr. Cat. 74.

A Eximias Præcursor, quem in (17) adulteri reprehensione regis Pater imitatus Plato est, cuius hodie memoriam celebravimus.

'Ο μέγας Πρόδρομος, οὗ μιμητὴς ἡξιώθη γενέσθαι ἐν τῷ ἑλεγμῷ τοῦ μοιχεύσαντος βασιλέως Πλάτων, δὲ ὁσιος Πατήρ ήμῶν, οὗ δὲ τὴν μνήμην σήμερον ἔορτάζειν ἡξιώμεθα. FABRIC. loc. cit. pag. 280.

Cumque egregii magistri cogat necessitas egredios esse et discipulos, cognoscendo ex arbore fructu, hortor, et obtestor, gradiamur nos quoque eadem norma, iisdemque vestigiis, quibus tum ille, tuū cæteri Patres fratresque de studio monastico, ac confessione quæ incumbat, remittentes nihil:

B Jam enim audieritis "Ηδη γάρ πάντως τρού-
sine dubio quid infelix απετέτι πέπραχεν' Αλέξαν-
Alexander admiserit, ut νδρος ὁ δύστηνος. Ἐξηρ-
obedientiam juxta, et νήσατο καὶ τὴν ὑποταγὴν,
confessionem abjuravit. καὶ τὴν ὄμολογίαν. Καὶ
Quod unde contraxit, πόθεν τοῦτο πέπονθεν,
nisi qui solitarius obiret, ἀλλ' ἢ ἐκ τοῦ εἶναι αὐτὸν
(quod equidem frequen- μεμονωμένον, δὲ πολλάκις
ter solitariis objecto) stu- ἐγκαλῶ τοῖς μεμονωμέ-
dioque nummorum Ju- νοις, ἐκ τοῦ φιλάργυρος
daico flagraret? igitur γενέσθαι κατὰ τὸν Ἰου-
herum uterque glorio- δαν. Ἀμφότεροι οὖν προ-
sum prodit, hic Judeis, δόξης, δὲ μὲν τοῖς Ἰου-
ille Judæorum gregariis δαῖοις, δὲ δὲ τοῖς διμόρφοις
Iconomachis. διάστασις, δὲ τοῖς διμόρφοις
C τῶν Ἰουδαίων εἰκονομάχοις. [FABRIC. Bibl. Græc
Harles, 281.]

D Ut merito Apostolus clamet, *Radix omnium malorum est avaritia, quam quidam appetentes erraverunt a fide; et confixerunt se doloribus multis*⁹⁸. Neque hic possum quin plerosque vestrum haud abs re equidem tangam. Quamobrem? quod ambitione, ac primatu homo futilis caperetur, ludicro seriam ei noxam comparasti, quasi quodam Pontifice eo creando. Quod is ludicrum, diabolo plenus, extulit in opus: indeque quod infortuio contraxit? fidei naufragium fecit, merces amisit virtutis, contrastavit nauci nos quoque, Dei Ecclesiæ fraudem, quantum in se est, attulit. Sed benignus Deus qui obrutam interitus profundo mentem educit, tandem aliquando eum facti pœnitentem revocet a lapsu, et temeritas, ac futilitatis gratiam vobis faciat, omnesque nos in suum cœleste regnum conservet, per Christum Iesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LXX.

In Quadragesimæ finem. De cunctis patiendis suppliciis, et Domini ac sanctorum imitatione.

Fratres Patresque, fors contrastaverit vos superior catechesis, agitari in nos pericula professi. Sed quia haec locutus sum vobis, ait Domi-

nus, tristitia implevit cor vestrum; sed ego veritatem dico²². Apostolus rursum: *Mihi quidem haud dictu molestum, vobis præsidio est*¹; itaque, cohortor, spiritali omni præsidio firmemur. Ac si in opus rumor prodeat, Deo duce, occurramus quam fortissime; sin minus, ne sic quidem alienum frugi futurum est, benigno Deo apparatum eum probante citraque plagas, et labores propositum munerante. Cæterum jam in extremis Quadragesima est, tempusque insignem attulit coronidem, id est, vitium Servatoris recordationem vulnerum, unde est qui vel maxime consolatione fruamur. Nam si Herus Deusque pro peccatis nostris est comprehensus, quid magnum si nos quoque, inutiles servi, pro eo comprehendamur? si nexus ille, ac constrictus, in custodiam ducitur, quid novum si et nos idem quod herus patiamur? enim vero vel per molestum est nequaquam hæc contingere. Quin si vel vapulare necesse est, vapulemus, si vel pugnis accipi, pugnos, si vel consputari, sputa; si vel necem denique obire, illustrem patiamur necem. Ac beatum qui vel partim Christi suppliciis communiceat; hoc felicitas est, hoc immortalitas. Non audi mus quid Apostolus dicit: *De cætero nemo mihi molestus sit: ego enim stigmata Domini Jesu in corpore meo porto*²³? Ac si diceret: Nemo me contemnat, nam equidem Regis Opt. Max. in meo corpore insignia fero. Talis erat cum beatus Ignatius, qui deiserum se vocavit, quod Christi in se supplicia ferret, tum divus Eustratius, qui in tormentis vociferatus diceret: Nunc scio in me vivere Christum. O beatissimas voces! O ter felicissimos animos! Quorumnam vero agimus memoriam? quoram celebamus natales? quibus fana augusta molimur; quorum veneramur reliquias? non martyrum? non confessorum? non sanctorum? Qui hic tanta aucti gloria, dici ac cogitari nequit, quanto et cujusmodi splendore in futuro sæculo fruentur. Hæc illa est egregia negotiatio; hic ille felix contractus, exiguis laboribus ac certaminibus æterna et immortalia parare. Quos imitemur, fratres, nos quoque, ac cum augusto sanguine nostrum misceamus; etenim potest; nam nec dispar natura est, nec mutatus qui dicat: *Videte, videte quia ego sum, et non sum mutatus*²⁴. Ex æquo omnes deamat, pro omnibus defunctus, inconsuptionem quoddam omnibus delicium propositus omnium salutis amans, æque ejus sunt divitiae. Siquidem *Dives*, inquit, *in omnes qui invocant illum*²⁵. Igitur eum in præsentibus invocemus, et vires ac robur animis largietur amplectamur, et hostes nostros aspectabiles, atque inaspectabiles nauci præbebit, præstolemur, ac nos resurrectionis mortuorum die, et adventus, coronabit, quem et insontes prævertamus, ac pro tribunali sistamus inculpati, defensione obita præclaras per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria

A et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LXXI.

Lazari Præparatoria. Cavendum nobis esse a diaboli vasfritie, neu secessiones agitemus.

Fratres Patresque, Domini in Evangelii hæc sunt verba: *Simon, Simon, ecce Satan as expetivit vos ut cribraret sicut triticum, ego autem rogavi prote ut non deficiat fides tua*²⁶; idemque parum adfuit quin nobis quoque fieret nauci. Verum haud permisit ter Optimus supra vires afflictari, quin cum periculo præbuit et exitum, quo perferre valeremus. Neque vero quid sentiam nescitis: equidem fraternum vestrum in ærumnis connixum, ac conspirationem probo, ut acceptum Deo, et frugi, ac laudabilem, secundum hoc Apostoli effatum: *Ecce enim hoc ipsum, secundum Deum contristari vos, quantam in vobis operatum est sollicitudinem? sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed æmulationem, sed vindictam in omnibus exhibuistis vos incontaminatos esse in negotio*²⁷. Scilicet ea verorum fratrum est affectio, quam et ratio desiderat: ait enim: *Sive patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra*²⁸. Ac tuere, sodes diaboli studium et industria, quemadmodum ceu leorugiens oberrat, vestigans quem devoret, quem intercipiat, seu partim, seu solidō: siquidem partim potitus, minime conquiescat, quin in pejus propret semper, dum peccati exigat mortem. Exempli causa, tentat in primis qui accessum patiamur, tum autem ut vitiosum animo loquamur ita pollutam porro mentem et infectam, habitu demovet naturæ, amentem, brutam cæcam molitus, quæ ambiat nefaria, pro luce tenebras, amaritiem pro dulcedine, mortem pro vita. Atque hæc comparata est tentatoris in nos pestis. Cæterum nos, fratres, animos omni ope tueamur, nequaquam locum diabolo dantes, quin negantes illicet accessum, sin vincamur, quod proximum est ne polluamur. Sin id patiamur quoque, ne immoremur, atque in peccati perpetuationem devolvamur: quod evenire ex præsumptione solet, ac veterum recordatione rerum. Sed præsumptionem, rerumque novitiam, et tanquam reducem usurpationem fugiamus: nam cogitatione incidem versari quid aliud est quam mente in Ægyptum reverti? Atque id secundum exteriorem hominem cavendum est? secundum interiorem, quæ Apostolus jubet: *Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus, ad ædificationem frigi et utilis ut det gratiam audientibus, et nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in diem redemptionis. Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia; estote autem invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit nobis*²⁹. Præterea secessiones fugiamus quoque, ut

²² Joam. xvi, 6. ¹ Philipp. iii, 1. ² Galat. vi, 17. ³ Malach. iii, 6. ⁴ Rom. x, 12. ⁵ Luc. xx, 31.
²³ II Cor. vii, 11. ⁷ I Cor. xii, 26. ⁸ Ephes. iv, 29-32.

auctores lapsuum : hem, intra caulam sunt fratres, tu extra es? in silentio fratres, tu gannis? dormiunt fratres, tu huc, illuc damnatis vagare locis? hinc illæ noxæ, hinc ruinae. Quid segege fit ove? non prædæ est feris? ad eumdem modum et qui e fratum contubernio secedat. Sed nequaquam sic, fratres, nequaquam, quin ornate omnia, decenter, accurate, serio gerantur, quasique in oculis divinis, qui occulta æque, ac aperta, et diurna, nocturnaque speculetur, nec corporis juxta et animi motus omnes nesciat; quo sic nullam Judæis, Græcisive, aut Dei Ecclesiæ fraudem comparemus. Atque hæc hactenus, nunc cum finem habeat Quadragesima, Deum laudemus qui firmatos in ejus laboribus perfungi ea tribuit en abiit molestia, manet præmium, tenuatum est corpus, animus pinguefactus. Evidem tum pinguescati, tum consecremi magis magisque, solidaque mens, et animus, atque corpus in Domini nostri Jesu Christi adventum irreprehensa serventur, cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LXXII.

Hebdomada majore de salutifero suppicio, deque submissione ac patientia, doctrina.

Fratres Patresque, sacer est hodiernus dies atque venerandus: etenim hinc auspicatur herus pro nobis suppicia sustinere crucis, ut fert hoc Davidicū dictum: *Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania. Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum, adversus Dominum et adversus Christum ejus?* siquidem convenere simul sceleratum in Dominum consilium agitantes ac negatum veterator Judas, discipulus, fraudulentu suavio prodit. Ergo trahitur vinctus arbiter, cunctorum judicio sistitur, interrogatur, respondet, respondenti (o historiam horrendam) pugnum ingérentem servum leniter compellat: *Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo; si autem bene, quid me cædis?* verborum insolentia petitur, illuditur, subsannatur, contumeliis laceratur, inspuitur, colaphis cæditur, vapulat, crucem concendit, conscientia, pro interfectoribus precatur: *Pater, dimitte illis peccatum, non enim sciunt quid faciunt;* potum fel aceto temperatum dicit, perforatur lancea, denique moritur immortalis. Hæc sunt, ut summatim dicam, Heri suppicia: eaque qui inaudiat catus, non irascitur, non irritatur, non efferratur, non intumescit, non fratrem calcat, non invidet, non ambitione ducitur, quin submissus, ac contritus, terram se cineremque putat, societatem desiderat Christi suppliciorum, mortuo satagit conformari, quo in resurrectione particeps fiat gloriæ. Vos quidem certe et communicavisse partim, et communicare Dominicis suppliciis par confidere est, nam videte ubi sitis. Non ob ejus sermonem et testimonium in exilio ac persecutione? non olim pericu-

A lum quoque compedium fecistis? non per ludibriū cruentum effudistis? aliquot athletice fratres obiere? Igitur hie nobis Dominicus triumphus, munusque suppeditat. Quoniam vero ad extremum felicitas secura nemini est, tum quod facilis conversio est, tum etiam quod incertum quid eras paritum sit, cohortor, state in Domino inflexi, et invicti, ceu uno in animo unaque mente, pariter evangelicam fidem propugnantes, nulla in re ab adversariis exterriti, aut offendiculum præbentes, quin Dei ministros undiquaque probantes, obedientia, submissione, mansuetudine, lenitate, patientia multa, nam: *Patientia, inquit, vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes reportetis promissionem; adhuc enim modicum aliquantulumque, qui venturus est veniet et non tardabit* ¹². Et quid autem ringimur ærumnis, ac non potius inducimus animum pro Hero in dies mori? siquidem scriptum est: *Si commortui sumus, et convivemus; si sustinemus, et conregnabimus; si negaverimus, et ille negabit nos; si non credimus, ille fidelis permanet, negare seipsum non potest* ¹³. Jam quod sensuri sunt gaudium sancti cum venientem cœlitus Herum spectabunt magnifice angelis stipatum, qui se cum incredibili triumpho coronatum vocet, contubernialis porro in omnem perpetuitatem futurus? quem habituri sunt dolorem qui Evangelium detrectarunt, jussaque repulere qui quidem poenas dabunt, auctoribus Scripturis: *Exitum perenne a facie Domini, et a gloria virtutis ejus, cum venerit glorificari in sanctis suis, et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt* ¹⁴. Quæ contemplati, ac reputantes, fratres, magis magisque a cunctis corporis animique nos inquinamentis purgemus, sanctimoniam obeuentes in Dei timore, avidi in melius, nitentes in perfectius, vitia perosi, virtuti cohærentes, pro fraterno amore invicem benevoli, honore alter alterum præferentes, haud studii segnes spiritu ferventes, Domino servientes, spe gaudentes, in ærumnis tolerantes, precibus instantes qua sinceritate prædicti, tum imminens digne Pascha obeamus, tum bonis frui perennibus mereamur per Christum Jesus Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LXXIII.

In hebdomadam majorem. De Domini Herique nostri Jesu Christi suppicio.

Fratres Patresque, cum alias semper Domini nostri Jesu Christi suppicia ad mentem revocata animum pungunt et exstimplant, tum his maxime diebus, cum finem singula cœpere. Quænam hæc autem sanguinarium in eum consilium, Judaica comprehensio, ad necem ductatio, causæ pro tribunali Pilati dictio, interrogatio, castigatio, colaphi, spuma, contumelie, ludibria, crucis consensus, manuum ac pedum suffixio, sellis degustatio, ictus lateris, et quæcum iis alia micuere, nec capere queat mun-

⁹ Psal. II, 1, 2. ¹⁰ Joan xviii, 23. ¹¹ Luc. xxiii, 34. ¹² Hebr. x, 37. ¹³ II Tim. ii, 12, 13. ¹⁴ II Thess 1, 9, 10.

dus, nec digne recensere valeat non dicam mortalis, sed nec cunctæ angelorum linguae; nam cogitamus, fratres, ingens hoc atque ineffabile arcanum. Qui animorum consilia retegit Deus, omneque perspicit humanum cogitatum, hic ille est qui capitum sistitur judicio, qui præpotente jussu universa librat; hic ille est qui in sceleratorum manus deditur, qui obligatam in nubibus undam ex æquo tempestive inserit solo, hic ille est qui colligatus raptatur, qui cœlum palmo, ac terram mensus pugillo est, lanceaque montes libravit; hic ille est qui servi pulsatur dextra, qui florum varietate uber imbuit terræ; hic ille est qui spinis inglorie coronatur, qui in pomario vitalem arborem consevit; hic ille est qui ligno infelice pendet. O inumania, et inaudita miracula! quæ tum intuitus sol defecit ac una contenebravit, tum sentiens concussa terra est, et perrupta saxa, cunctaque Heri injuriis conversa machina. Jam inanimis, ac sine sensu elementis, ceu animalis, sensuque imbutis, præ Dominico terrore atque usurpatione spectaculi attonitis, et immutatis, nos (malum) ornati ratione, pro quibus obiit Christus, inexstimali, ac lacrymis alieni per hos maneamus dies? scilicet non bardissimus bardiores, non lapidibus duriores? Nequam, fratres, nequam quin positi in stupore quodam divino, egregieque conversi, fletum provocemus, vitia trucidemus, injuriam compensantes injuria, vulnus vulnere mutantes, partim obedientia, partim confessione obnixa. Non videmus quot studiū sint suscitabula divini, quis pro amico carcerem coluit? quis necem pro amasio suscepit? **A** Enimvero clemens Herus pro damnatis non unum, alterumve, sed mille supplicia peregit, ut merito hæc recogitans Apostolus, vehementique divini sensu perfruens amoris, scribat in hæc verba: *Certus sum quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro*¹⁸; nam eo studio nos amplexus Deus est, ut *Filiū suū unigenitū daret, ut omnis qui credit in eum non pereat*, uti scriptum est, *sed habeat vitam æternam*¹⁹. **B** Huic studio quod obmoverent hostimentum sancti habentes nullum, corpora sua, sanguinemque monastice juxta, et athletice obtulere, Davidicum hoc exsecuti carmen: *Quid retribuemus Domino pro omnibus quæ retribuit nobis*²⁰? Quam nos, fratres, assidue vocem usurpemus quoque inexaurata ei quadam animi voluntate servientes, ac magis magisque in melius nitentes, quo cum sanctis hereditatem, erciscamur æternorum bonorum, per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium, cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LXXIV.

In Michaelem, regno impie functum, tam pro fide corrupta, quam pro nefarie inducta conjugi, neu in periculis consternemur.

Fratres Patresque, mihi quidem haud dictu molestum vobis præsidio est¹⁸, inquit Apostolus, quod inops equidem pro virili quoque haud facere desistam, nunc cohortans, nunc commovens, nunc vos præmuniens, si qua effugiam vobiscum venturam immorigeris cladem.

Cæterum esse et nunc immorigeros cum multa sunt exempla, tum unum capitale in imperatore, non solum fide corrupta, sed etiam nefarie inducta conjugi, quibus, quis non ingemiscat, et indoleat comparata rursum in Ecclesiam noxa, pestique B peste ac persecutioni addita persecutione? Fugit vos, fratres, quid sub Constantino accidit, parente ejus, quæ nunc monasticum exuta vota imperatoriam dignitatem induit? non uxore electa legitime ducta: et alia surrogata, adulterium de Domini sententia patratum est, indeque oppugnationes, ac calamitates Dei Ecclesiæ conflatae, non ab uno scelus in complures permanans nostrum inficit orbem? Idem agi et nunc videat qui mente præditus inducat animum pro vero affliktari; nam cæteris nec curæ est tantillum, stupidis fortuna, seu, ut proprius dicam, imperii dedicitiis, cui Proteus se ex libidine gerant. Nos enimvero, fratres, inconcussæ stabilitatem fidei tueamur, in veroque præceptorum judicio constantiam, non qui plausilibus quorundam inventis deludamur. Ac si videtur, silentium in primis complectamur; siquidem: *Prudens ait, in tempore illo tacebit, quia tempus malum est*²⁰; tum autem apparemur, ne fors oppugnatione hac abjectos haud citra pericula homunciones dimittant. Equis vero est apparatus? nimur excelse omnia ferre, nec Christiano antiquius amore quidquam ducere, quin cum Davide fari: *Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo*²¹; atque hoc apostolicum; *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum*²². *Væ mundo a scandalis*, ait; *necessæ est enim venire scandalata, ut qui probati sunt manifesti fiant*²³. Viden' ut in scandalis lecti retegantur Deo, ac tentationum igni probatus auriforis animus ostendatur? Jam malorum insolentes, haberemus ceu imperiti eur sollicitaremur nunc laude hac non semel, iterumve quin saepius gustata, nactique hoc divinitus beneficium pro Christo perpeti, nequam consternemur, dicamusve, Iterum tentatio? sane iterum tentatio. Cedo enim sis, num fuita est hostium, qui aciem fugiunt oculorum, cum carne, atque sanguine lucta? num stadium solutum Dei petentum? solvetur id quidem cum hinc abierimus; cæterum quandiu corpore teneamur, omnino bellum sunt et discrimina præsto. **C** Enimvero de temptationum prorogatione sanctorum

¹⁸ Rom. viii, 38, 39, ¹⁶ Joan. iii, 16, 17. ¹⁷ Psal. cxv, 12. ¹⁸ Philipp. iii, 1. ¹⁹ Amos v, 13

²⁰ Psal. cxvii, 6. ²¹ Philipp. i, 31. ²² Matth. xviii, 7.

stomachatus nemo est, ærumnisve tolerandis mutatus, quin ait David : *Tribulatio et angustia invenerunt me, mandata tua meditatio mea est*²³; et Jeremias : *Non sum te sequendo defessus, et diem hominis non desideravi*²⁴. Apostoli vero hæc sunt verba : *Libentissime gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi: propter quod placebo mihi in infirmitatibus, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo: cum enim infirmor, tunc potens sum*²⁵. Idem nobis studium ducendum est, dicendumque solum habentibus Christum, ac commilitonem in conflictibus, quippe *Haud te deseram*, inquit, *neque relinquam*²⁶. Cæterum si pro nobis Deus est, quis contra nos? Jam si vulgus hominum gaudet pro eaduco pugnare rege, quanto nos magis pro supremo decertare, et in arenam descendere? Igitur ei proposito insistamus, fratres, seu ingratitudine seu non ingrat. Quanquam imminent ab hoste perpes, si minus conspicua certe invisa, posita sunt in tentatione coronæ, et in bello victoria, ac qui gravia sit perpessus, næ is præmia quoque referat ingentia, nos quidem hac e vita ovabundi profecti, vitam cum sanctis perennem ineamus per Christum Jesum Dominum nostrum, cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LXXV.

Committendum non esse ut licentia abutatur, qui Christianam ineat vitam, gratulandumque subeundis molestiis, præmium intuentibus futurum.

Fratres Patresque, equidem vellem unumquemque vestrum coram spectare, omnesque impetriri pro viribus sermone qui vestram elaborem salutem, ac præfecturæ timeam periculum, sed posteaquam minime id oppugnatio permittit cohortorum conjunctos, tum devictos pariterque cunctos circumspecte sibi cavere, tam indidem in hospitio quo utamur, quam ubique locorum versemur, nihil citra constitutum facientes; non licentia alter in alterum abusi, non colloquia cum pueris crebra agitantes, (tantum abest ut cum mulieribus dicam) quin ubi necessitas cogat videre, alloquive cauti, qui mentem surrigamus, et oculos dejectenius; nam aiunt Litteræ : *Virginem ne contuere, neu cum psaltria consuesce, ne forte scandalizeris in suppliciis ejus*²⁷.

Omninoque ceu Deum habentes præsentem ac motus omnes, et actiones corporis, animique tument, sic degitote, atque obitote, quem in locum secretus quisque est gratulati et subeundis discriminum molestiis, qui repositam speculemini mercedem, neque enim injustus Deus est ut facinus vestrum ac laborem sit oblitus amoris quem erga eum testati estis ex quo primum secessionem fecistis; qui mundo, et mundanis relictis, parentibus, fratribus, stirpe, patria, corpus insuper ad certamen

A objectis qua obedientiæ, qua confessionis, quæ incumbat, scilicet quam illustris professio vestra est, tam illustrius præmium non mundanos cernitis, attentantur, atque afflictentur, hi agricolationem urgentes, publica stipe, et exactionibus gravati, ut ægre potum sibi, ac cibaria procurent, illi militia terra, marisque perfuncti, bello lassentes, atque lassiti, cædentes cæsique? quorum nos omnium immunes, vivo veroque Deo servimus. Non ut aliud nullum suppetat, vel hoc satis est ad voluptatem, gratulationem, triumphum? sane obsecro, fratres. Ut circumspete insuper sit vivendum, qui ornate cuncta, decenterque obeamus, abstinentes, et corporis libidines, quæ cum animo conflictentur, primo incursu repellentes mentisque puritatem B parantes, quo sincere hinc profecti, bona ineamus æterna per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu nunc et semper in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LXXVI.

De mortis recordatione, odioque mundi, ac mundanorum.

Fratres, Patresque, quam eximia Catechesis, quam frugi admonitio est? quæ intentos ad officii functionem, vigilesque præstet. Id adeo facere negligamus nunquam, neu cessemus a cogitatione, et amore divino ac corporis dejunctu; siquidem paulo post dejungemur, ac moriemur quemadmodum cuncti majores, in alium mundum aliud ævum, aliamabituri vitam, immensam, et infinitam. Nostra hæc sane instar somnii, umbræque est, quæ exiguis terminetur annis. Nec spatum consequamur oculis temporis quantum longissimum ab orbis fabrica ad sæculorum pertinet decursum, quin eujusque vitam, quemadmodum ad Davidicas pervecta metas, atque id in perpaucis, minime ulterius tendat. Hæc enimvero arbitrii omnes obivere sancti, hac spe, ut Apostolus testatur, decessere: *Non acceptis reprobationibus sed a longe eas aspicientes, et salutantes, et confitentes; quia peregrini, et hospites sunt super terram, qui enim hæc dicunt, significant se patriam inquirere.* Et siquidem ejus meminissent de qua exierunt, haberent utique tempus revertendi, nunc autem meliorem appetunt, id est cœlestem. Ideo non confunditur Deus vocari Deus eorum; paravit enim illis civitatem²⁸. Hæc urbs nostra, hæc patria est, hic Patres fratresque nostri, spiritales ac carnales. Jam quid amplectendam porro hanc temporiam vitam ducimus? quid in ejus studio quasi quibusdam clavis desigimur? quid irrevulsi ad exitum luctamur? Amentum est nolle ab exilio redire domum, aut e bello in pacem restitui. Nos quidem, charissimi fratres ceu prudentes, et qui secessionem eapte causa fecerimus, mundo mundisque relictis, vel vitam meditationem quam-

²³ Psal. cxviii, 143. ²⁴ Jerem. xvii, 16. ²⁵ II Cor. xii, 7, 10. ²⁶ Jos. 1, 5. ²⁷ Eccle. ix, 5.

²⁸ Hebr. xi, 13.

dam obitus præstemus, qua meditatione cunctam exigamus libidinem, segnitiam, torporem, ignaviam, vitiositatem, quo sic Deo accepta facientes, bona erciscamur æterna, per Christum Jesum Dominum nostrum : cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc, et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LXXVII.

De vera, ac genuina obedientia, et confessione, studioque Dei præceptorum.

Fratres Patresque, aliud vestrum carnale est demensum ; aliud spiritale, illud porrectum ab economo, in cibis, potu, vestimentis locatum hoc a me nauci, in sermone, doctrinaque situm. Atque ut illud necessario præbetur, ita hoc necessario debetur quoque ut nihil faciam magnum, qui hæc vobis segmenta ac mendicabula disseram verborum, quin tremam et extimeam, ceu rationem datus animorum vestrorum non regi, præsidi imperatori, sed omnium judici, atque Deo, cui congnoscunt universi, cœlestes, terrigenæ, subterranei cunctæque laudes peragent linguae, qua in cogitatione pavescant illustres vita, ac sermone sancti nedum infelix ego. Verum opitulamini obsecro, vobis juxta, mihiique, ut amantes fratrum, virtutis functione vobis, precibus mihi etsi mea est vestra functio, atque e contrario, posteaquam corpus unum ac membra sumus vicissim, et sive patitur unum membrum, ait ille, compatiuntur omnia membra sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra²⁹. Et par est sane; ut vestrarum ego rerum satago, sic vos mearum satagere; nam ego in vobis, ac vos in me estis, pro studio et amore, eaque norma veræ fraternæ reipublicæ cœtus describitur. Ergo obedientiam mihi vestram insignem genuinam servate (non illam cauponaria fide) in qua nati, educti, adulti Dei beneficio ad confessionis divinæ culmen evasistis, primis alterisque periculis defuneti, non reges timuistis, non magistratus expavistis ad certamina, plagas, exilia, compedes, supplicia expediti, celebritatem peperistis, ut omnibus perspectum est, quamobrem ne committite, fratres, ut hanc vestram virtutem prodatis, neu infamiam gloriæ queratis, neu eximium nomen in fœdum vocabulum vertatis, quin superioribus sequentia egregie superstruite, undique muniti; intus, extraque divinis tecti præceptis, temptationem omnem et ærumnam vincentes, atque superantes, certi hoc quoque adhuc nos in aie, ac periculis versari, ignaros quid eras partitum sit. Quanquam si pro nobis Deus est, quis contra nos? qui Filio non pepercit, quin pro nobis omnibus præberetur, scilicet non cum eo cuncta largiatur? sic sperate, sic præsidite. Eaque spe, et fiducia grassati, nihil dubito quin sanctorum in cœlesti regno cohæredes sitis, ac partiari futuri

²⁹ I Cor. xii, 26. ³⁰ Matth. xiii, 9. ³¹ Rom. xi, 8; Isa. vi, 9, 10. ³² Isa. l, 5. ³³ Psal. xxxii, 1 Joan. xiv, 18. ³⁴ Joan. xv, 5. ³⁵ Ibid. 15. ³⁶ Luc. xxii, 28. ³⁷ Jerem. xvii, 16. ³⁸ Psal. cxv, 12, 13. ³⁹ Philipp. i, 29. ⁴⁰ Act. v, 41.

A per Christum Jesum Dominum nostrum; cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LXXVIII.

De audiendis serio sacris Litteris.

Fratres Patresque, omnes homines cum aures habemus oculosque, tum minime omnes audimus, ac videmus, nec nisi aurii et perspicaces. Ergo ait Dominus in Evangelio, *Qui habet aures audiendi, audiat*³⁰; ac de inobsequentibus vates: *Dedit illis Deus spiritum compunctionis, oculos ut non rideant, et aures ut non audiant*³¹. Quamobrem necesse est quæ legantur serio, non leviter et obiter audire, ne in minas incidamus, sed hoc usurpemus scriptum: *Disciplina Domini aperit mihi aures*³². Equidem qui sic audiat, inaudit, compungitur, purgatur, illustratur, ovat, exultat, ut fert Davidicu carmen: *Exsultate, justi, in Domino*³³, cuncta hæc umbram æstimat fugacem, omniaque pro stercoribus dicit, quo Christum lucretur, exempli gratia, audit discipulos alloquenter: *Non relinquam vos orphanos, veniam ad vos modicum, et mundus me jam non videt; vos autem videtis me quia ego vivo et vos vivetis*³⁴; et rursum: *Ego sum vitis vera, vos palmites*³⁵. Iterumque: *Vos amici mei estis, si feceritis quæcumque ego præcipio vobis.*

Jam non dico vos servos, quia servus nescit quid faciet dominus ejus; vos autem dixi amicos, quia omnia quæcumque audiri a Patre meo nota feci vobis³⁶. Et alibi: *Vos estis qui permansistis mecum in temptationibus meis, et ego dispono vobis testamentum æternum, ut edatis, et bibatis in æternum super mensam meam in regno meo*³⁷, hæc, aliaque similia Dei audiens studiosus, non lætatur modo, quin mori Christo quotidie animum inducit. Sane id institutum cuncti iniere sancti et his studiis quasi quodam celebri triumphosum Dei desiderium ostentant, quippe ait Jeremias: *Non sum te sequendo defessus, et diem hominis non desiderari*³⁸. David quoque: *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo*³⁹. Apostoli vero hæc sententia est: *Nobis donatum est a Deo, pro Christo, non solum ut in eum credamus, sed ut etiam pro illo patiamur*⁴⁰. Nec Apostoli secus: *Verberati, inquit, gaudebant, quoniam digni habiti sunt pro nomine Christi contumeliam pati*⁴¹. Breiter iis vocibus omnes suum Christi studium demonstrant. Igitur audiamus, fratres, nos quoque quæ dicantur acuta, et amabilem Deum studio, ac amore prosequamur, assidue pro cunctis quæ in nos contulit bonis gratulantes, quos in primis ad salutem delegerit in monastici sanctimonia voti, tum autem orthodoxa fide præditos, nec palabundos colere se, atque venerari concesserit; nam quot fraude, astutiaque mortalium impulsi sunt in errorem, ac fuci plausibilitate decepti?

³⁰ 1 Cor. xii, 26. ³¹ Matth. xiii, 9. ³² Rom. xi, 8; Isa. vi, 9, 10. ³³ Isa. l, 5. ³⁴ Psal. xxxii, 1 Joan. xiv, 18. ³⁵ Joan. xv, 5. ³⁶ Ibid. 15. ³⁷ Luc. xxii, 28. ³⁸ Jerem. xvii, 16. ³⁹ Psal. cxv, 12, 13. ⁴⁰ Philipp. i, 29. ⁴¹ Act. v, 41.

quot fame afflictantur, non panis, aut aquæ siti, quin verbi audiendi divini, quemadmodum scriptum est⁴²? Nobis quidem, ceu opipara quædam mensa, præbita sanctorum doctrina est, alio hinc sermonem quasi quasdam condiente cupedias, inde alio velut aurum, divina moliente verba, ac serio aliis, aliisque hinc, et inde acclamationum delicias comparantibus: ut non abs re porro cum Apostolo dixerimus: *Si Deus pro nobis, quis contra nos? quia proprio Filio non pepercit, sed pro omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donabit?* Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat, quis est qui condemnet? Christus qui mortuus est, imo qui et resurrexit a mortuis, qui et est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis⁴³, videlicet Deum ac Patrem, suumque regnum est perenne datus: quem gloria decet et imperium cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LXXIX.

Nequaquam mœste, quin fortiter obeundum ad quod vocati simus divinitus opus.

Fratres Patresque, segnitiem nostram excitans Apostolus, scribit in hæc verba: *Gaudete in Domino, semper iterum dico, gaudete. Modestia vestra nota sit (18) omnibus hominibus. Dominus prope est, nihil solliciti sitis, sed in omni oratione, et obsecratione cum gratiarum actione petitiones vestræ fiant ad Deum*⁴⁴. Quamobrem ne torpeamus; quin vivide, atque fortiter obeamus ad quod vocati simus divinitus opus: nam equidem Deus est qui e vita communi ad professionem nos monasticam vocavit, qui incolumi quadam veste, hilarique toga amicivit, qui a legis execratione redemit, factus pro nobis execrabilis. Haque consistamus in libertate in quam a Christo sumus asserti, neu servitutis rursum teneamur jugo, neu fœdus cum vitiis ineamus. Servus manu missus paratus, nequaquam inducat animum servitatem denuo servire, ab eaque profugus longissime, gaudet quod servili tyrannide sit exclusus, etsi haud malum est omnino servitus; nam Apostoli hæc sententia est, *Servus vocatus es? non sit tibi curæ (sed et si potes fieri liber, magis utere) qui enim in Domino vocatus est, Domini, similiter et qui liber vocatus est, servus est Christi*⁴⁵; atque interim, mancipatus, negat sub servitutis venire jugum, quo nos debemus magis, peccato liberati, procul abscedere.

Nescimus quid in nos designarit? non pomario proscripsit? non mortales ex immortalibus essent? non in hanc luctuosam introduxit vitam? non mali auctor omnis et fuit et nunc est? Ut fugiendum sit nobis, ceu pessimum, odio prosequendum, ut odio dignum, potiusque diligenda virtus, quæ angelos comparet mortales, atque adeo deos,

A secundum illud, *Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes*⁴⁶. Ecquæ est autem vis virtutis mundi propudium amore divinus. *Nemo enim potest, ait, duobus dominis servire, non potestis Deo servire et mammonæ*⁴⁷. Non virtuti, et inhærcere vitio potestis, nam luci cum tenebris communio nulla est. Jam levia sunt Dei præcepta; grave, ac nefas potius, insulse contendere qui contrariis potiamur; arbitrarique virtuti juxta, et vitio vacare, id est, carnalibus desideriis, ac spiritualibus facinoribus. Enimvero si ad perfectionis evasimus mensuram, pol Deo gratiæ, a quo est omne beneficium, munusque perfectum, pol stabiles consistamus, divino timore tuti, ab habituque præclaro immobiles, et inflexi; sin quid desit urgeamus, vitamurque ad B perfectionem contingere donec fungendi imminet tempus, fide præfirmai, spe alites amore devincti, submissione nitentes, obedientia compti, patientia explorati, confessione relucientes, cæterisque cunctis recte factis velut ad amussim politi, ceu veri monachi, ceu minime mendaces subditi seu probi Christiani, ceu Dominicæ servi, quo cum expedite hic vitam peragamus, tum supremis bonis potiamur, per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LXXX.

Doctrina de fide.

C Fratres Patresque, debitum nunc quoque demum vobis offerimus sermonis, tenue id quidem, ac mendicum, sed quod necessario offeratur tamen, ne ob silentium nos damnemur, vosque aliquantulum solatium capiatis: nam ut maxime id e sanctorum lectione Patrum sentiatis, nihilominus nostram hanc etiam nauci requiritis doctrinam, ac præ illa, hanc ausim dicere, ceu illa histrio recitata, bac in faciem dictata, et arguendo instituta, ait enim, *Arguam te, et statuam contra faciem tuam peccata tua*⁴⁸. Si non venissem, et locutus suissem eis, peccatum non haberent, nunc autem excusationem non habent de peccato suo⁴⁹. Quod absit de vobis dicere; siquidem haud sermocinamur, ut immorigeris, ac flagitio constrictis (minime gentium), quin ut morigeris filiis, ut charissimis natis, ut unanimis, et qui concorpores sitis, ac commilitones, quo gaudeatis, quo proficiatis, quo sinceri, et irrepreensi in Christi diem evadatis, Christianorum pleni fructuum probitatis, in gloriam laudemque Dei. Ut vobis comparata sit oratio; nam qui aquæ scaturiginem e prærupta olim caute Israelitis præbuit, quid mirum si e lapidea hac mente brevem oratiunculam extundat? Quam haurientes, Deo gratuemur, qui alimenta ac potum conferat, vitamque instruat nostram velut in solitudine, hic de-

⁴² Amos viii, 4. ⁴³ Rom. viii, 31, 31. ⁴⁴ Philipp. iv, 4-6. ⁴⁵ I Cor. vii, 21. ⁴⁶ Psal. lxxxi, 6. ⁴⁷ Matth. vi, 24. ⁴⁸ Psal. xlvi, 21. ⁴⁹ Joan. xv, 22.

(18) Γενέσθω auctor citat, γνωριζέσθω habent evulgati.

gentum. Sed quoniam priscæ historiæ meminimus, contemplemur, si libet, quæ tum immorigeris evenere, de quibus Apostoli hæc sunt verba, *Sed non in pluribus eorum beneplacitum est Deo: nam prostrati sunt in deserto. Hæc autem figura facta sunt nostri, ut non simus concupiscentes malorum, sicut et illi concupierunt. Neque idololatræ efficiamini, sicut quidam ex ipsis, quemadmodum scriptum est: Sedit populus manducare, et bibere, et surrexerunt ludere. Neque fornicemur, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, et ceciderunt una die viginti tria milia; neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentaverunt, et a serpentibus perierunt; neque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt, et perierunt ab exterminatore⁴⁹.* Quæ contemplati, fratres, iræ causas divinæ, pravum desiderium, murmur, Christum tentare fugiamus. Quinam is tentetur autem? incredulis illapsis cogitatis, ut proloquamus. Ergo necessaria præbebit? ergo hostile bellum fereimus? ergo hoc illudque patiemur? nequaquam, fratres, (incredulorum ea sunt, atque dubitantum:) quin quid creduli omnia passuros.

Sic Noachus credulus diluvii intercessionem evasit, arcam fabricatus; sic Abramus credulus parens multarum factus nationum est; sic Moses credulus mare ceu terram peragravit; sic pueri creduli tergemini in igne quasi quemdam duxere rorem, nec conflagrariunt; sic Daniel credulus leonum illæsus fauibus exivit, atque, ut breviter dicam, sic sancti omnes sanctimonia, sic probi probitate, sic martyres defuncti martyrio sunt. Ita creduli nos quoque cuncta patiamur, Christoque duce vineanus coronas adepturi probitatis, atque hanc ejus audituri palmariam vocem: *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi⁵⁰.* Cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LXXXI.

De amore erga profectum; neu futilitate occupemur vitæ, sed in melius provehamur.

Fratres Patresque, studio vos alloquor, non necessitate, et si necessitas imposta mihi est, illoquendi: etenim zelo prosequor divino, quantumvis noxius valdeque in vestro gaudeo profectu. Sin accidit frequenter ut vos contristem, quemadmodum pridie, at ne id quidem quo contristemini, quin eximium cognoscatis meum in vos amorem (siquidem castigat serio quem quisque deamat, et quis est filius vero, quem non castigat pater?) quo perfecti integrique sitis, nulla in re defecti, nam aliquin et amplector, et obedientes, ac morigeros testor, patriaque præcepta obeuntes, quanta haud scio an ulli nostra memoria subditi diligentia. Nec pol adulor, quin vera prædieo; nam quis tam unanimus patri, aut obsequens profecto est in Dominicis mandatis, quam vos illustres estis undiqua-

A que? Testimonio sunt exilia, persecutioes, compedes, miseriae, ac vel in sanguinem renixus, ineundo cum peccato certamine, quanquam haud id vestrum est. Dei benelictum est, a quo et laus suppediat. Igitur alii sibi pecunias habento, prædia, monasteria, collegia; mihi ad celebritatem satis est vos duntaxat habere, in quibus me ostentem, scilicet mea estis lætitia, corona, vita et alacritas, ac si quid aliud insigne est. Tantum cohortor egregio et studio minime supersedere, nec modum tenere boni, et ascensus quasi qui carnales ambient pecunias inexsaturatum plus habendi desiderium contrahunt, sic vos in spiritualibus ad extremum halitum finem nullum facere in melius provehendi, siquidem haud sunt pares hujus temporis ærumnæ ad eam gloriam quæ in nos exhibenda est. Non vitas intuemini sanctorum, quod laboribus ac sudoribus sint exactæ? non martyria sanctorum, quot cruxibus sint suppliciisque confecta? Quamobrem? quo Christum lucrarentur, quo bona pararent quæ mentem et ingenium superant, posteaquam temporalia sunt quæ videntur, quæ non videntur sempiterna. Non sol eximus est? at is quoque jamjam in tenebras abibit. Non eximia luna? at ea quoque haud lumen edet. Non eximiae stellæ? at eæ quoque collabentur. Non eximum cœlum? at id quoque ceu vestimentum veterascet, cunctaque mutabuntur, novis cœlo atque terra parandis, uti scriptum est, ac vita subitura felice, et ineffabili, quæ socia Christo conjunctaque maneat. Atque hæc sunt promissa, ex iisque cogitatis præsidium contrahamus quæ sensibus capiantur iis quæ sensum fugiant vineentes, studiumque carnis divino coercentes, ac quemadmodum Apostolus docet: *Quæ sursum sunt, quærentes, ubi Christus est in dextera Dei sedens, quæ sursum sunt sapientes, non quæ super terram⁵¹, ceu hominum plerique, qui tanquam sues cogitationum luto voluntur, vitiorum obruti lacunis, quorum exitus pestis, atque in ignominia gloria est. Cæterum nostra in cœlis vita est, unde et sospitato remanemus Dominum Jesum Christum, quem et spectare mereamur benigne in regnum nos asciscentem, mactum gloria et imperio cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem.*

D Amen.

SERMO LXXXII.

Operam dandam ut ab omni inquinamento purgemur per pœnitentiam, quam Dei munere habeamus.

Fratres Patresque, vulnus vos mei pedis contristavit, nec injuria; nam læto, mœstoque pariter consentitis, ceu fratri studiosi, ceu patris amantes. Ego hinc vero catechesim molior. Quo pacto? sane ob mea saucius peccata, illicet opem, ac medicinam postulavi, quo factum est ut totum hoc triduum versari nequierim vobiscum, tum autem Dei misericordia curatus, denuo intersum vobis, et inerro. Idem in animi morbis usu venit: accepit quis ex

⁴⁹ I Cor. x, 10. ⁵⁰ Matth. xxv, 34. ⁵¹ Coloss. iii, 1.

aspectu audituve in mente vulnus ? Fanatica cor- A
reptus animi deformatione, scelerata cupidine, ira, furore, odio, invidia, rixa, contumacia, aliove lethali ullo facinore flagrat ? e vestigio opus medicina est (ea est autem pœnitentia, id est, compunctio, fletus, lamenta, contritio cordis, caetera pœnitentiae pharmaca) ; indeque persanari, et in priorem redire statum, quod ni fiat, peccatum peccato, vulnus vulneri deprendimur addentes, incurabili morbo, lethifera quadam peccati ægritudine conflanda, sed nequaquam sic, fratres, quin cavendum in primis ut ne peccemus, nam quid animo jucundius puro, et inconcussa vitiis mente ? sin accidat peccare quoque, ut est labilis natura nostra, extemplo corrīendum, nec vel ad horam incuratum sinendum quidquam est, quippe instar furis mors est, nec qua hora fur veniet tenemus, concubia nocte, an gallinio. Jam imparatum e corpore recedere plenum est periculi, sistique Christi tribunal perhorribile. *Vivus est enim, ait ille, sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipi, et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus (19) compagum quoque ac medullarum et discretor cogitationum, et intentionum cordis, et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus, omnia autem nuda, et aperta sunt oculis ejus, ad quem nobis sermo ²¹.* Ac si ægre sospitatur probus, his sic habentibus, inquam, impius atque sceleratus ubi comparebunt ? si Daniel vates judicio per visum conspecto attonitus inhorravit, quid nos passuri sumus, cum ad res erit deuentum ? *Fluvius, inquit, igneus trahebatur coram eo, millia millium assistebant ei; et decies millies centena millia ministrabant ei, judicium sedit, et libri aperti sunt ²²,* quæ ubi contingent, ecquis subsistet, ecquis præfidet, nisi qui recta imbutus fide est atque actione præclara, qui fortitudine, justitia, temperantia mactus obsecutus ac subjectione perfunctus ? Igitur cavendum est omni studio, fratres, horaque metuenda mortis, atque hinc in oras parandus exitus, nec committendum ut incautos fallat homicida hostis, qui semper socordia præsens dimittat, et in futurum exsecutionem subjectet mandatorum : nam is est serpens, delusor, ac qui facinorum modos ingerat diversos. Quem ne ignoramus, quin assidue divina ope repulsum profligemus. Evidem vos hanc in horam frequens luc convocavi ; quo tria hoc ex ore verba audiretis, interque vos solarium vicissim mutua admonitione caperetis : siquidem præstans admonitio est, animum usque quaque novitium comparans. Quod Patrum in morem facilitantes, novi explorate, ac confido, salutem quæsituros, et Deum propitium paraturos, regno adipiscendo cœlesti, per Christum Jesum Dominum nostrum. Cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

²¹ Hebr. i, 13. ²² Dan. vii, 10. ²³ Matth. vi, 53. ²⁴ II Cor. vi, 10. ²⁵ Marc. ix, 22.

(19) Σώματος. Erat in nostro, sed emendavi ex Vat. πνεύματος. Ac sic est in divo Paulo.

SERMO LXXXIII.
Gratulatoria, qui fratres adventantes haud pœnitende domo capiamus.

Fratres Patresque, agendæ sunt nobis Deo gratiæ pro bonis quæ largitur, maxime hoc in hospitio, quod, et si profugis, ceu in monasterio degentibus, satis superque est, unde adventantes domo capiamus.

Videtis quot judges hinc inde commeant fratres, (nec immerito ; nam quo alio respectent nisi in Deum prorsus, ac tenuitatem nostram ?) videtis et alios fratres Patresque, inopes, ac deploratos, divertentes, peneque dies sine invitatione est nullus, neque in his omnibus tamen necessaria defere, quin superflua quoque præbita frugalitas est. Enimvero quid aliud dicamus quam haud frustra esse qui promiserit, *Quærите primum regnum Dei, et justitiam ejus, et haec omnia vobis adjicientur ²⁶*, nobis quidem sunt adjecta, frumenti, vini, olei fertilitas, et quæ alia fert necessitas, cuunctaque spe majora sunt, nec sufficimus, aut agendis gratiis ut benignitas meretur vocem habemus rumpere. Sin nimirum invitationibus cogimur in arctum ac compriimus, at videsis merces, lausque ad Deum quanta, ipsi monasteria tenentes admirantur, si quidem quæ iis haud facere contingat, nobis per agere tribuit Deus. Quamobrem? divina agnoscenda potentia, quæ spe fideque præstanta, non humanis officiis obeatur. Mibi certo res nostrates similes Israelitarum in deserto erroribus videntur, quadriennium hodie nec serentibus, nec metentibus, suppeditat indeficienter alimenta corpori Deus, non manna cœlitus pluens, sed horrea reserans habentium, non e caute aquam ciens, sed piorum nobis vinarias cellas profundens, cæteraque largitus quæ haud facile receuseam. Non hoc mirum, insolens, laudabile ? Addam et aliud apostolice, *sicut egentes nos quidem, multos autem locupletantes, tanquam nihil habentes, et omnia possidentes ²⁷*, tantum in nos clementis Dei beneficium est, tantaque liberalitas : ut periculum sit ne honorum ignorantie injuriam benefico faciamus. Sed advertamus animos, fratres, una omnes serio, tam qui hic degitis, quam qui connieatis, ac Dominica seduli præcepta exsequamur, mutuoque moneamus, ad amoris, ac honorum operum instigationem, non projecte viventes, nec carnis, animive libidinibus perfundi, nec murmurantes, instar priscorum : nec Christum tentantes, ut tum illi, poteritne hæc, illaque Deus porro sufficere ? equidem scriptum est, *Omnia possilia sunt credenti ²⁸*. Nobis quidem quæ ad salutem faciant credulis tum postulata Deus cuncta præbeat, tum adjumenta corporis ; vitæque peragremus solitudinem, luce illustrati veritatis, et Amaleciten profligemus qui aciem fugiat oculorum validis instructi armis spiritus, atque haud pro-